1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto – Audição da Administração do Metropolitano de Lisboa e do Ministro do Ambiente

e Ação Climática

O Governo anunciou, através de comunicado, a possibilidade de alteração à linha circular

(em obra) do Metro de Lisboa para migrar para a solução “em laço”, e com isso mitigar os

inconvenientes apontados à solução “linha circular”, e que vêm sendo sentidos pelos

utilizadores daquele transporte.

Porque, embora saudando a mudança, se revela incompreensível esta forma de planear e

programar obras, contrariando de resto a decisão aprovada por todos os grupos

parlamentares em sede do Orçamento de 2020, e que assim denotam uma desorientação e

precipitação absolutas na condução deste processo.

Porque importa esclarecer:

- Quais as alterações necessárias ao projeto inicial;

- Qual o impacto nomeadamente no tempo de execução das obras implicadas e nos custos

associados a essa eventual alteração.

Assim, nestes termos e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, as

necessárias diligências no âmbito desta Comissão a que V. Exa preside, no sentido

de serem ouvidos

- A Administração do Metropolitano de Lisboa;

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/120
Data 26/05/2023

2

- O Ministro do Ambiente e Acão Climática,

para vir prestar os devidos esclarecimentos sobre esta matéria.

Lisboa, 25 de maio de 2023.

             Os Deputados,